
 

 

 

 

 

Copia Conforme all'originale 

 

DIREZIONE GENERALE 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 99 DEL 08/04/2021 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 
PROCEDURA APERTA INFORMATIZZATA PER LA FORNITURA, IL TRASPORTO E LA SISTEMAZIONE 

IN OPERA DEGLI ARREDI FISSI E MOBILI DA INSTALLARE NEI LOCALI DELLA RESIDENZA 
UNIVERSITARIA FONDAZIONE EX BRIGATA SASSARI, DI PROPRIETÀ DELL’ERSU IN APPLICAZIONE 
DEI CRITERI AMBIENTALI MINIMI PER LA FORNITURA E IL SERVIZIO DI NOLEGGIO DI ARREDI PER 

INTERNI  - (D.M. 22.02.2011 PUBBLICATO NELLA G.U. N.64 DEL 19.03.2011  SUPPLEMENTO 
ORDINARIO N. 74 E SUCCESSIVO D.M. 11.01.2017 PUBBLICATO NELLA G.U. N. 23 DEL 28.01.2017 

E SUCCESSIVO D.M. DEL 03.07.2019 PUBBLICATO NELLA G.U. N. 167 DEL 18.07.2019) - CIG 
85797780CA - CUP D86B07000150005  CUI F80000880908201900003 - 

AMMISSIONE/ESCLUSIONE DEI CONCORRENTI AI SENSI DELL'ART. 76, C.2BIS, DEL D.LGS N. 
50/2016. 

 



   
  

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

DIREZIONE GENERALE 

1 

DIREZIONE GENERALE 

DETERMINAZIONE N. 99  DEL  08/04/2021 

Oggetto: PROCEDURA APERTA INFORMATIZZATA PER LA FORNITURA, IL TRASPORTO E LA SISTEMAZIONE IN 
OPERA DEGLI ARREDI FISSI E MOBILI DA INSTALLARE NEI LOCALI DELLA RESIDENZA UNIVERSITARIA 
FONDAZIONE EX BRIGATA SASSARI, DI PROPRIETÀ DELL’ERSU IN APPLICAZIONE DEI CRITERI AMBIENTALI 
MINIMI PER LA FORNITURA E IL SERVIZIO DI NOLEGGIO DI ARREDI PER INTERNI  - (D.M. 22.02.2011 
PUBBLICATO NELLA G.U. N.64 DEL 19.03.2011  SUPPLEMENTO ORDINARIO N. 74 E SUCCESSIVO D.M. 
11.01.2017 PUBBLICATO NELLA G.U. N. 23 DEL 28.01.2017 E SUCCESSIVO D.M. DEL 03.07.2019 
PUBBLICATO NELLA G.U. N. 167 DEL 18.07.2019) - CIG 85797780CA - CUP D86B07000150005  CUI 
F80000880908201900003 - AMMISSIONE/ESCLUSIONE DEI CONCORRENTI AI SENSI DELL'ART. 76, C.2BIS, 
DEL D.LGS N. 50/2016. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la L.R. n. 37/1987 che detta le norme per l’attuazione del diritto allo studio nelle Università della 

Sardegna e istituisce gli Enti Regionali per il diritto allo Studio Universitario (E.R.S.U.) cui affida le 

azioni e misure volte a rendere effettivo tale diritto; 

VISTA la L.R. n. 20/1995 che detta norme in tema di semplificazione e razionalizzazione dell'ordinamento 

degli Enti strumentali della Regione sarda; 

VISTA la L.R. n. 31/1998 sulla disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della 

Regione e degli Enti del comparto unico di contrattazione collettiva regionale; 

VISTO il D.Lgs n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi; 

VISTI i DD.PP.GG.RR. nn. 49/16 del 12/08/2016, 107/17 del 05/12/2017 e 69 del 24/07/2018 con i quali 

sono state conferite al dott. Antonello Arghittu le funzioni di Direttore Generale dell’Ente Regionale 

per il diritto allo Studio Universitario (da ora anche E.R.S.U.) di Sassari fino al 11/08/2021; 

RICHIAMATA  la Determina a contrarre adottata dal Direttore Generale n. 311 del 31.12.2020 con la quale è stata 

avviata la procedura aperta informatizzata per la fornitura, il trasporto e la sistemazione in opera 

degli arredi fissi e mobili da installare nei locali della residenza universitaria “Fondazione Ex Brigata 

Sassari”, di proprietà dell’ERSU in applicazione dei Criteri Ambientali Minimi per la fornitura e il 

servizio di noleggio di arredi per interni - (D.M. 22.02.2011 pubblicato nella G.U. n.64 del 

19.03.2011 – supplemento ordinario n. 74 e successivo D.M .11.01.2017 pubblicato nella G.U. n. 23 

del 28.01.2017 e successivo D.M. del 03.07.2019 pubblicato nella G.U. n. 167 del 18.07.2019) - CIG 

85797780CA - CUP D86B07000150005 – CUI F80000880908201900003; 

- la successiva Determinazione del Direttore Generale n. 6 del 12.01.2021 con la quale si è 

provveduto a rettificare il Disciplinare di gara adottato con Determinazione del Direttore Generale 

n. 311/2020, al fine di adeguarlo alle recenti disposizioni relative al pagamento del contributo 

all’Autorità Nazionale Anticorruzione, in vigore dal 1 Gennaio 2021;  

- la successiva Determinazione del Direttore Generale n. 18 del 20.1.2021 con la quale è stato 

adottato il Computo Metrico relativo agli articoli previsti per la fornitura di arredi fissi e mobili da 

installare nei locali della residenza universitaria “Fondazione Ex Brigata Sassari”; 

-  la successiva Determinazione del Direttore Generale n. 34 del 29.1.2021 con la quale è stato 

adottato il Computo Metrico integrato con i dettagli costruttivi degli articoli di arredo previsti per la 

fornitura di arredi fissi e mobili da installare nei locali della residenza universitaria “Fondazione Ex 



   
  

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

DIREZIONE GENERALE 

2 

Brigata Sassari” ed è stata adottata una proroga dei termini di scadenza per la presentazione delle 

offerte, prevista entro le ore 23:59 del 5 Marzo 2021, al fine di consentire agli operatori economici 

interessati di prendere atto della presente integrazione supplementare e adeguare la propria 

offerta; 

- la successiva Determina del Direttore Generale n. 58 del 08.03.2021 con la quale è stato istituito il 

Seggio di gara per l’espletamento delle operazioni di verifica della correttezza e regolarità della 

documentazione amministrativa presentata dai concorrenti alla procedura di gara in oggetto (Busta 

A – Busta amministrativa); 

DATO ATTO che, come risultante dal verbale n. 1 della seduta pubblica del 09.03.2021, entro il termine 

previsto dal Disciplinare di gara sono pervenute n.4 (quattro) offerte da parte dei seguenti 

operatori economici:   

1 Arredi 3N dei F.lli Nespoli srl 

2 DA.FA Arredo Design srl 

3 Falegnameria Bussu srl 

4 Formar Contract srl - Rifiutato 

PRESO ATTO  che nella medesima seduta del 09.03.2021, il Presidente del Seggio di gara, ha proceduto 

all’apertura delle buste di qualifica degli operatori economici sottoelencati e al controllo della 

completezza, della correttezza formale e della regolarità della documentazione amministrativa ivi 

contenuta mediante la verifica della regolarità della domanda di partecipazione e delle dichiarazioni 

integrative nonché il possesso dei requisiti di idoneità, di capacità economica e finanziaria e di 

capacità tecnica e professionale); 

CONSTATATO  che la verifica della regolarità della documentazione pervenuta a corredo della Busta di Qualifica 

(Busta A), ha riscontrato l’irregolarità della documentazione presentata degli operatori economici 

sottoelencati ed il Presidente del Seggio di gara (così come riportato nel verbale del Seggio di gara 

n. 1 del 09.03.2021) ha disposto n.3 sub-procedimenti di regolarizzazione ai sensi dell’art.83, 

comma 9 del D.Lgs n. 50/2016 e del paragrafo 14 del Disciplinare di gara, assegnando un termine di 

7 (sette) giorni per la trasmissione di quanto richiesto: 

1 Arredi 3N dei F.lli Nespoli srl 

Irregolarità riscontrate del DGUE sia della Ditta 3N dei 

Fratelli Nespoli srl (Mandataria) che della Ditta GAM  

Gonzaga Arredi Montessori srl (Mandante)  

2 DA.FA Arredo Design srl 

Irregolarità riscontrate del DGUE sia della Ditta DA.FA 

Arredo Design srl (ausiliata) che della Ditta Pantarei srl 

(ausiliaria) 

3 Falegnameria Bussu srl 
Irregolarità riscontrate del DGUE della Ditta Falegnameria 

Bussu srl 

CONSIDERATO  che sono state trasmesse le relative richieste di regolarizzazione, e precisamente:  

- Prot.1820 - DA.FA Arredo Design srl,  

- Prot.1821 - Arredi 3N dei F.lli Nespoli srl;  

- Prot.1822 - Falegnameria Bussu srl 

invitando ciascun operatore economico sopra indicato a regolarizzare la rispettiva documentazione 

amministrativa entro e non oltre la data del 24/03/2021, e di trametterla sul sistema telematico 

SardegnaCAT, attraverso la funzionalità “Messaggi”; 

PRESO ATTO  che nella seduta del 26.03.2021, in sede di istruttoria d’ufficio e così come disposto nel Verbale n. 2 

di Istruttoria d’ufficio, il Presidente del Seggio di Gara ha dato atto che i citati sub-procedimenti di 



   
  

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

DIREZIONE GENERALE 

3 

regolarizzazione, attivati ai sensi dell’art.83, comma 9, del D.Lgs n. 50/2016, si sono conclusi con 

esito positivo in quanto gli operatori hanno riscontrato le predette richieste di regolarizzazione 

trasmettendo sul sistema SardegnaCAT ed entro il termine assegnato, mediante la funzionalità 

“Messaggi”, tutta la documentazione necessaria;  

VISTA  la risultante istruttoria trasmessa dal RUP – Dott. Mauro Deidda relativa al corretto e regolare 

svolgimento del Seggio di gara e degli esiti conseguiti dalla suddetta fase procedimentale 

(Prot.2374 del 08/04/2021); 

VISTI  i verbali del Seggio di gara n. 1 del 09.03.2021, n.2 del 26.03.2021 e n. 3 del 31.03.2021 custoditi 

agli atti di questo Ente; 

ATTESO  che, conclusa la descritta verifica della documentazione amministrativa, a norma e per le finalità di 

cui all’art.29, comma 1, del D.Lgs n. 50/2016 è necessario adottare il provvedimento che determina 

l’ammissione all’esito delle valutazioni dei requisiti generali di partecipazione (assenza dei motivi di 

esclusione di cui all’art.80 del D.Lgs n. 50/2016 e ulteriori divieti a contrarre con la Pubblica 

Amministrazione) e procedere alla relativa pubblicazione  sul profilo istituzionale di committente; 

VISTO l’art. 76, c.2bis, del D. Lgs. 50/2016 che dispone la pubblicazione entro cinque giorni dalla sua 

adozione del provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le 

ammissioni all'esito della verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi di 

esclusione di cui all'articolo 80 e l’inoltro delle relative comunicazioni ai candidati e concorrenti; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni in premessa da intendersi qui integralmente richiamate 

 

1. di dare atto delle operazioni svolte dal Seggio di gara in ordine alle valutazioni dei requisiti di partecipazione 

(assenza dei motivi di esclusione di cui all’art.80 del D.Lgs n. 50/2016 e ulteriori divieti a contrarre con la 

Pubblica Amministrazione) degli operatori economici che hanno presentato offerta nell’ambito della 

procedura di gara aperta per la fornitura, il trasporto e la sistemazione in opera degli arredi fissi e mobili da 

installare nei locali della residenza universitaria “Fondazione Ex Brigata Sassari”, di proprietà dell’ERSU in 

applicazione dei Criteri Ambientali Minimi per la fornitura e il servizio di noleggio di arredi per interni  - (D.M. 

22.02.2011 pubblicato nella G.U. n.64 del 19.03.2011 – Supplemento Ordinario n. 74 e successivo D.M. 

11.01.2017 pubblicato nella G.U. n. 23 del 28.01.2017 e successivo D.M. del 03.07.2019 pubblicato nella G.U. 

n. 167 del 18.07.2019), così come illustrate nella nota istruttoria trasmessa dal RUP – Dott. Mauro Deidda 

(Prot. 2374 del 08/04/2021) e come illustrato nei verbali del Seggio di gara n.1 del 09.03.2021, n.2 del 

26.03.2021 e n.3  del 31.03.2021, custoditi agli atti di questo Ente; 

1. di disporre, in esito alla predetta fase di valutazione della Busta di qualifica, l’ammissione alle successive 

operazioni di gara dei seguenti operatori economici concorrenti, dando atto che nessuno è stato escluso; 

  

 

2. di disporre, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D. Lgs n. 50/2016, la pubblicazione del presente 

provvedimento sul sito istituzionale dell'Ente, nella sezione Amministrazione Trasparente/ Bandi di gara e 

contratti, dandone contestuale avviso ai rispettivi operatori economici concorrenti, ai sensi dell’art. 76, 

comma 2bis, del D.Lgs n.50/2016; 

1 Arredi 3N dei F.lli Nespoli srl 

2 DA.FA Arredo Design srl 

3 Falegnameria Bussu srl 



   
  

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

DIREZIONE GENERALE 

4 

3. di trasmettere per il tramite del protocollo dell'Ente la presente determinazione al Responsabile Unico del 

Procedimento per gli adempimenti conseguenti di competenza. 

 

 Il Direttore Generale 
Dott. Antonello Arghittu 

 

 

 



 

 

 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

«SETTORE» 

 

 

 

 

 

 

Copia Conforme all’Originale per uso Amministrativo 

 

 

 

Sassari _______/_______/_______   

Il Funzionario 

__________________________ 

 

 

 

      


